
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

D.D. n 231 

      Anno 2022 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 
pubblici; 

 
VISTO                           VISTO il D.M. 31 marzo 2016 di istituzione del Gran Sasso Science Institute; 

 

VIST.                             VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.M. 15 luglio 2016;  

VISTO.                          VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI, 
   emanato con D.R. del 2 agosto 2018, n. 115; 

 
VISTA la delibera n.7/20 del Consiglio di Amministrazione (prot. n. 1166 del 10 

marzo 2020) con la quale è stata conferita “delega, coi relativi poteri di 
determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al 
Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi 
all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 80.000 euro” 
ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
VISTO che nell’ambito del progetto CUIM – “Center for Urban Informatics and 

Modeling”, CUP D16C17000080001 è previsto l’utilizzo di UAS (Unmanned 
Aerial Sistems); 

 
VISTO il riconoscimento, da parte dell’ENAC (Ente Nazionale dell’Aviazione Civile), 

del GSSI come Operatore UAS in scenari “standard IT-STS-01 ed IT-STS-02” 
e la possibilità di estendere le operazioni condotte con UAS a scenari 
“specific”; 

 
RAVVISATA la necessità di acquisire, attraverso specifici corsi di formazione con rilascio di 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
Acquisizione corsi di formazione per 
conduzione operazioni UAS SPECFIC 
Progetto CUIM  
CUP: D16C17000080001 
CIG: Z2C373595E 



attestato, competenze teoriche e pratiche propedeutiche alla estensione delle 
operazioni a scenari “specific”; 

 
 

CONSIDERATO  che il GSSI dispone di pilota di UAS, in possesso di attestato “IAPRA/CRO 
avanzato” convertito in “UAS A2” per il pilotaggio di UAS e del Responsabile 
Tecnico per la gestione delle operazioni, dell’aeronavigabilità e 
dell’addestramento; 

 
EFFETTUATA una ricerca di mercato atta ad individuare l’operatore economico erogatore dei 

corsi di formazione e la miglior offerta da valutare sia sotto il profilo tecnico 
che economico; 

 
VISTA la comunicazione di formale accettazione della migliore offerta, pervenuta da 

AIR ABRUZZO S.R.L. Via Bologna 46, 65121 - Pescara Mail: 
info@airabruzzo.com – P.I. e C.F. 02096460684, il 20/07/2022 e protocollata 
il 29/07/2022 con Prot n. 4673; 

 
 

CONSIDERATO  che il RUP della presente procedura è individuato nel Dott. Enrico Stagnini con 
incarico conferito in data 07/07/2022, Prot. n. 4099 del 07/07/2022;  

 
 

ACCERTATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico 
dell’ANAC;  

 
VISTI  gli artt. 36 e 32, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n.50, l’art. 1 del D.L. 

n.76/2020 così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. 77/2021 
e l’art. 10, del Dpr n. 633/1972;  

 
VISTO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia e, altresì, il principio 

di buona fede in quanto non è presente alcun conflitto di interesse e di 
incompatibilità ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n.50;  

 
CONSIDERATO  che l’importo dell’acquisto è determinato in € 1600,00 iva non imponibile ai 

sensi dell’art. 10, del Dpr n. 633/1972 e che tale importo trova la necessaria 
copertura finanziaria sulla voce di bilancio CA.04.03.12.02.02 “Formazione del 
personale non docente, spese di iscrizione, partecipazione” 
Progetto CUIM_2017-2019 (CUP: D16C17000080001);  

 
 

DECRETA 
 

1) che le motivazioni sopra indicate sono parte integrante della determina;  
 

2) di affidare la fornitura del servizio di teorico e pratico per la conduzione di operazione di UAS 
in scenari “specific” all’operatore economico AIR ABRUZZO S.R.L. Via Bologna 46, 65121 - Pescara 
Mail: info@airabruzzo.com – P.I. e C.F. 02096460684, per un importo complessivo di € 1600,00 
iva non imponibile ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n.50;  

 
3) di autorizzare la spesa complessiva di € 1600,00 iva esente che trova copertura nella voce di 
bilancio CA.04.03.12.02.02 “Formazione del personale non docente, spese di iscrizione, 
partecipazione” Progetto CUIM_2017-2019 (CUP: D16C17000080001);  

 
4) il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale di questa Amministrazione. 



 
 

L’Aquila 29/07/2022 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Mario Picasso 

 


		2022-07-29T16:25:52+0200
	PICASSO MARIO




